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1. Krize komunistického režimu před XX. sjezdem KSSS a její vliv na

předkládanou práci (místo úvodu)

Pro proces transformace české, respektive československé společnosti, po roce 1989 je

symbolické, že trvalo téměř celé desetiletí než si veřejnost, publicisté, ale také vědci

zabývající se našimi moderními dějinami začali hlouběji všímat, že období komunismu

a jeho vlády v Československu bylo o poznání strukturovanější než se na první pohled

zdá. Samozřejmě v obecném povědomí nechyběla reflexe let 1956, 1968-69 či 1977 a

jejich příčin a následků; let spojených s XX. sjezdem KSSS, reformami tzv. Pražského

jara nebo děním kolem provolání Charty 77. Nicméně komunistický režim procházel tu

více tu méně dobře před společností tajenými krizemi a restrukturalizacemi. Ať už to

bylo na počátku 50. let 20. století, kdy se režim teprve ustavoval, nebo v první polovině

let šedesátých, kdy se ve vedení KSČ začali prosazovat progresivní politici s vizí tzv.

demokratického socialismu, nikoli rigidní stalinisté, nebo opakovaně v době

normalizace, kdy se československé vedení strany a státu (de facto personálně

monolitické od roku 1969) muselo vypořádávát jednak se sílící revoltou některých

menších skupin společnosti, ale především s ambicemi a činností moskevského vedení

komunistické strany prosazujícího politické a především ekonomické reformy

označované jako perestrojka. Všechny tyto momenty (a samozřejmě také další motivy

jako ekonomické problémy, krize zásobování, nekonformnost některých skupin

intelektuálů, ekonomů či vědců atd.) relativizovaly mocenský monopol KSČ ve státě a

navíc působily nemalé pnutí uvnitř stranického aparátu a systému jeho práce. Historik

Jiří Knapík ve svých studiích mapujících kulturní politiku po únoru 1948 opakovaně

například demonstruje rozpory a změny, které zaznamenala spolupráce ministerstev

kultury či informací na jedné straně a příslušných oddělení a odborů ústředního či

krajského a okresního aparátu KSČ na straně druhé.1 Zjednodušeně řečeno – dokládá, že

aparát strany musel už v průběhu prvních let svého mocenského monopolu přejít od

představy, že pracovníci ÚV KSČ budou celý stát řídit, k systému, kdy dávali mnohem

větší pravomoce a iniciativu do rukou pracovníků státní správy a sami vykonávali spíše

dozor a korigovali případná odchýlení.

1Viz. KNAPÍK, Jiří. Kdo byl kdo v naší kulturní politice 1948 - 1953 : biografický slovník stranických a
svazových funkcionářů, státní administrativy, divadelních a filmových pracovníků, redaktorů. Praha, Libri
2002. KNAPÍK, Jiří: Únor a kultura. Sovětizace české kultury 1948 – 1950, Libri, Praha 2004. KNAPÍK,
Jiří: V zajetí moci. Kulturní politika, její systém a její aktéři 1948 – 1956. Libri, Praha 2006.
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Dá se tak konstatovat (a předkládanou prací se to pokoušíme na poli mediálních

studií doložit a dokázat), že komunistický režim už na samém počátku své existence de

facto rezignoval na ideologickou premisu, že strana (zde i v dobovém kontextu míněna

samozřejmě KSČ) je hybnou silou dění ve státě a že ovládá celou společnost, celý

systém státní správy a tudíž mu bezvýhradně dominuje. Karel Kaplan, stejně jako řada

dalších historiků či sociologů mladší a střední generace2, dokládá, že KSČ neměla od

samého počátku svého mocenského monopolu dostatek kapacit (personálních i

odborných), aby tyto své cíle naplnila – a tak muselo dojít a docházelo k hledání řešení,

jak systém správy státu nastavit tak, aby fungoval v souladu s ideologií KSČ, ale

zároveň, aby pracovníci aparátu nebyli pověřeni správou celé země, na což neměli

kapacity.3

Projevy tzv. krize komunistického režimu v Československu v 50. letech 20.

století shrnuje například Jiří Pernes ve své stejnojmenné studii.4 Na rozdíl od Knapíka a

Kaplana si všímá také faktu, že už v samotných 50. letech kromě stranických interních

materiálů poukazovali na tento fakt exiloví českoslovenští autoři jako třeba Ivo

Ducháček nebo Pavel Tigrid.5 Oba novináři publikovali své studie v Tigridově

Svědectví v roce 1958 k desátému výročí únorového převratu z roku 1948, nikoli tedy v

době, kdy se první velká krize uvnitř samotného systému děla (od roku 1950 do roku

1953), ale až po událostech spojených s XX. sjezdem KSSS a s odhalením tzv. kultu

osobnosti a po maďarských a polských revoltách, po měnové reformě v Československu

a dělnických nepokojích s ní spojených. Stejně jako oni sleduje také Pernes převážně

projevy především celostátní a mezinárodní, nikoli samotnou destabilizaci režimu tzv.

zevnitř vlivem nemožnosti jej v plné síle rozvinout a ustavit, jak to požadovala

ideologie komunisté strany a její představy o tzv. komunistické revoluci. Tedy tak, jak

2 Např. BEDNAŘÍK, Petr - CEBE, Jan: Vývoj médií v Československu od února 1948 do prosince 1950.
In: Sborník Národního muzea v Praze, řada C - Literární historie. Roč. 53 (2008), č. 1-4, s. 53-56.
BLAIVE, Muriel: Promarněná příležitost, Československo a rok 1956. Prostor, Praha 2001. KAPLAN,
Karel – Kosatík Pavel: Gottwaldovi muži. Praha, Paseka 2004. KONČELÍK, Jakub – VEČEŘA, Pavel –
ORSÁG, Petr: Dějiny českých médií 20. století. Praha, Portál 2010. PERNES, Jiří: Krize komunistického
režimu v Československu v 50. letech 20. století. Centrum pro studium demokracie a kultury, Praha 2008.
3KAPLAN, Karel: Proměny české společnosti 1948 – 1960, část první. Ústav pro soudobé dějiny AV ČR,
Praha 2007. KAPLAN, Karel: Kronika komunistického Československa 1953 – 1956. Barrister and
Principal, Brno 2005.
4PERNES, Jiří: Krize komunistického režimu v Československu v 50. letech 20. století. Centrum pro
studium demokracie a kultury, Praha 2008.
5Ivo Ducháček například ve své studii Deset let, které otřásly světem. Profil čs. Komunismu 1948 – 1958;
Pavel Tigrid ve své knize Marx na Hradčanech. Pokus o pohled na československou otázku po únoru. Viz.
PERNES, Jiří: Krize komunistického režimu v Československu v 50. letech 20. století. Centrum pro
studium demokracie a kultury, Praha 2008, s. 5an.
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na ni budeme nahlížet především my – nikoli primárně jako konflikt KSČ – společnost,

ale vedení KSČ – nižší složky jejího aparátu.

Stěžejní studie věnující se turbulencím a krizím uvnitř stranického aparátu dosud

sledovaly převážně vztah vedení KSČ a společnosti a krizi definovaly nebo

demonstrovaly především na této platformě. Karel Kaplan ve svých pracích vydaných

po roce 1990 hovoří hned o několika obdobích krize stranického aparátu, přičemž ne

vždy se jejich periodizace v jeho jednotlivých titulech kryjí – například období první

krize komunistického režimu v ČSR postupně vřadil do dvou různých časových období.

Většinou takto hovoří o době mezi lety 1953 – 1956, tedy o době, kdy jednak došlo ke

smrti Stalina a Gottwalda na jedné straně a ke XX. sjezdu KSSS na straně druhé – do

tohoto období spadá také měnová reforma a projevy nespokojenosti dělníků s vládnoucí

mocí.6 V jiných textech řadí první krizi režimu již do období krátce po únoru 1948,

nicméně ji nijak časově neohraničuje a v jiných textech se o ní již nezmiňuje.7 Toto

období charakterizuje nesourodost postupu při vytváření samotného režimu, první

projevy nespokojenosti s kroky vedení KSČ a vrcholící politické procesy. Tím by se

ovšem – při srovnání jednotlivých Kaplanových pojetí a definic krize komunistického

režimu u nás – dalo dojít k závěru, že KSČ (ať už ve vztahu ke společnosti jako takové

nebo v rámci vlastní struktury) procházela od února 1948 permanentní krizí až do roku

1957, tedy fakticky do nástupu Antonína Novotného a jeho vedení a do odeznění

prvního „šoku“ z výsledků XX. sjezdu KSSS v roce 1956. Přičemž by se mohlo zdát, že

režim byl v krizi vlastně neustále, neboť společnost právě po roce 1956 začala prožívat

uvolnění, nazývané také jako tání, tedy rozrušení dosud rigidního a direktivního

diskurzu mezi vládou či vládnoucí mocí a společností.


[…]


uvedli, v období kolem roku 1953, kdy aparát KSČ dospěl do své relativně ucelené podoby a

překonal tak organizační chaos, některými současnými historiky definovaný také jako krizi

systému, který provázel první období následující bezprostředně po únoru 1948. Protože média

v této etapě spadala organizačně pod státní správu (ministerstvo informací a osvěty, ale také

pod ministerstvo školství, věd a umění či – tak jako vesnické noviny – pod ministerstvo

zemědělství), ovšem mocensky je ovládal a korigoval tiskový odbor ÚV KSČ, vznikaly

kolem kompetencí v této oblasti četné spory. Ty vyřešilo v roce 1953 (přesně 22. dubna tohoto

roku) založení HSTD pod ministerstvem vnitra419 a také zánik ministerstva informací420.

Vzhledem k faktu, že o úzkém propojení činnosti ministerstva vnitra a ÚV KSČ v tomto

ohledu nemůže býti pochyb, je zřejmé, že aparát komunistické strany ani po tomto

organizačním sjednocení neztratil na tisk svůj vliv. Spíše naopak. Fakticky tak do kontroly

médií oficiálně vstoupila také státní bezpečnost, která do té doby neměla na činnost tisku

výraznější vliv. Tímto rozdělením tak zanikl spor kolem vydávání a ovládní tisku a KSČ

převzala média totálně pod svou kuratelu a separovala je od jiných institucí státní správy.

Hledání pro KSČ optimálního systému řízení médií tedy souviselo také s hledáním optimální

struktury vládnutí po únoru 1948 a rovněž s nutností tento systém definovat, ustavit a

personálně obsadit. KSČ zřízením HSTD sice delegovala dohled nad médii do působnosti

státní správy, ovšem svůj vliv tak jen upevnila421, neboť ke kontrole tisku zvolila instituci

pevně spojenou se svým mocenským monopolem. HSTD byla od svého vzniku stranicky

řízena ústředním výborem KSČ, respektive jeho tiskovým odborem.

418 Zmiňme alespoň kritická slova novináře Stanislava Budína na adresu novinářů 50. let napsaná v roce 1966:
„Bujela frázovitost, poklonkování, reportér vyslaný do terénu mluvil jen s ředitelem, funkcionáři a vzornými
pracovníky a málo se staral o to, co mají na srdci dělníci nebo technikové, rozmohlo se konzultování, kdy
šefredaktor spěchal s každou novou myšlenkou za nadřízenými orgány a hlavní starostí novinářů se stalo, aby
nezaváděli, aby se nedostali do průšvihu.“ BUDÍN, Stanislav: Sedmá velmoc. Československý spisovatel, Praha
1966, s. 133.)
419 KAPLAN, Karel – TOMÁŠEK Dušan: O cenzuře v Československu v letech 1945–1956. Edice Sešity ÚSD,
svazek 22. Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 1994.
420 Ministerstvo informací a osvěty zaniklo k 31. lednu 1953 „v souvislosti s reorganizací vlády podle
Gottwaldova návrhu.“ Šlo o pokus Klementa Gottwalda překonat kompetenční spory mezi vládou a ÚV KSČ,
které mělo vyřešit utvoření jednotného orgánu sloučeného z politického sekretariátu KSČ a předsednictva vlády.
Návrh se však po Gottwaldově smrti nerealizoval. Kopecký přešel na předsednictvo vlády a fakticky řidil jako
místopředseda vlády ministertsvo školství a osvěty, ministerstvo vysokých škol, ministerstvo pracovních sil,
Hlavní správu kinematografie, Hlavní správu polygrafického průmyslu, vydavatelství a obchod s knihami, Státní
rozhlasový výbor a ČTK. Při další reorganizaci vlády v září 1953 byl pověřen vedením ministerstva kultury.
PÁVOVÁ, Jana: Demagog ve službách strany. Portrét komunistického politika a ideologa Václava Kopeckého.
Ústav pro studium totalitních režimů, Praha 2008, s. 98.
421 KONČELÍK, Jakub – VEČEŘA, Pavel – ORSÁG, Petr: Dějiny českých médií 20. století. Praha, Portál 2010,
s. 139.
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Resume

The presented study follows the development of censorship and the methods of media
and press control in Czechoslovakia from 1948 to1953, and in particular during 1956.
This study focuses mainly on the methods and processes used by the Czechoslovak
Communist Party to dominate the media and how it concentrated namely on the
relationship between local and regional media and the centralized governance under the
powerful influence of the Czechoslovak Communist Party. After February of 1948, the
mass media in Czechoslovakia took on a different role than the one it had up until that
time. Even so, up until 1953, there was no official censorship office and the media fell
under the jurisdiction of the Party apparatus, or alternately under the Ministries of
Education, Science and Arts or Information, which accordingly managed and
influenced media content. However, it was still under the curatorship of the UV
Czechoslovak Communist Party, as the following work will show.

As will also be shown, after February of 1948 the Communist Party was unable to gain
influence over society at various levels and consequently sought various methods with
which to gain complete control. The KSC needed to evolve in order to emulate the
original idea of total dominance over peripheral regions by one centralized correctional
organ, as per the Soviet model. The creation of the HSTD in the year 1953 was the
logical result of this evolution. Additionally, the HSTD also worked to resolve disputes
between ministries and the Communist Party which escalated during this particular
period. Up until this time, management of the regional press was a combination of
mixed directives from the central Communist Party, the interpretation and applications
of these in the county and regional committees as well as in fundamental organizations
and the press itself. A significant role was also played by initiatives from all levels of
this structure as well as the opinions and ambitions of individual employees in the
media and the Communist Party in the fulfillment of their task – the development of a
strategically structured press which would reflect and propagate the ideology and
politics of the Czechoslovak Communist Party which held the monopoly of power from
February of 1948, as well as a de facto entrenchment of this monopoly and its ideals.
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