GROMAN, Martin: Uplatňování propagandy a metod řízení a regulace regionálního tisku v Československu 1948-1956 (na příkladu direktiv KV a OV KSČ a libereckého regionu). Rkp., Praha FSV UK 2011, 165 s.

(Posudek oponenta doktorské dizertační práce)

Výzkum poúnorové politiky uplatňované vůči periodickému tisku je v naší historiografii stále aktuální. Vzniklo již sice několik obecněji pojatých prací, které mapují tuto problematiku v základních konturách, některé studie se zaměřovaly na odraz těchto obecných zásad na konkrétním periodiku (Tvorba, Dikobraz aj.), dosud však chybí dostatek zasvěcených materiálových prací, které by se zaměřovaly na kooperaci regionálních redakcí se stranickými a státními institucemi a ověřovaly tak platnost obecně nastavených pravidel mimo centrum. Právě tuto mezeru se pokouší vyplnit předkládaná doktorská dizertace PhDr. Martina Groman, zaměřená na situaci krajského deníku KSČ Stráž severu v Libereckém kraji a vůbec problém řízení regionálních periodik stranickými orgány v letech 1948-1956.

Jak jsem uvedl, autor vychází z dosavadních výzkumů – opřel se zejména o práce Karla Kaplana, které se zabývaly vývojem v ústředním stranickém aparátu do roku 1956, vývojem cenzurní politiky (zde společně i s Dušanem Tomáškem), přehledové práce o proměnách médií ve sledovaném období od kolektivů autorů Katedry mediálních studií FSV UK, využil také práce zaměřující se úžeji na praxi poúnorové kulturní politiky (J. Knapík, A. Kusák). Zejména pak vytěžil řadu diplomových a jiných prací, které se dotýkaly vývoje regionálního tisku (popř. přímo Liberecka; viz pozn. 15). Z hlediska pramenů je dizertační práce založena zejména na studiu archivních pramenů (Národní archiv – fondy ÚV KSČ, Státní oblastní archiv v Liberci – fondy OV KSČ a KV KSČ), řadě dobových brožur a excerpci deníku Stráž severu. Dizertant se pokusil také pracovat s pamětníky, kteří poskytli zajímavé postřehy o situaci ve stranických strukturách uvedeného období.

Rukopis doktorské dizertace je rozdělen na tři hlavní části, které se zabývají rolí ústředního stranického aparátu zodpovědného za realizaci tiskové politiky, jeho vazbami na nižší stranické orgány, dále strukturou a aktivitami okresního výboru KSČ v Liberci a nakonec se autor zabývá vývojem liberecké „Stráže severu“ a tamními vesnickými (a žňovými) novinami. Těmto stěžejním částem ovšem předchází metodologické a obecněji pojaté partie. Autor se v nich (s ohledem a zkoumané období 1948-1956) zabývá charakterem komunistického systému, zejména pak krizovými stavy vyplývajícími z chaotické personální politiky stranických struktur. Groman tak (s oporou ve výzkumech Karla Kaplana) vychází z přesvědčení, že „režim byl v krizi vlastně neustále“ (s. 9) - v letech 1948-1956 pak zejména systém řízení komunistické strany, což souviselo mimo jiné s nedostatečnými lidskými kapacitami v řídicích strukturách. Všechny tyto aspekty se intenzivně odrážely také v tiskové politice KSČ, což se předkládaná dizertace vlastně pokouší doložit jak v obecnějších obrysech, tak na příkladu komplexní regionální sondy na Liberecku.

V další z úvodních kapitol M. Groman zasvěceně rozebírá odbornou a jinou literaturu a využití prameny a konečně se zamýšlí nad vztahem centra a regionu ve zkoumaném období; pokouší se zde především upozornit na specifika Liberecka, která měla dopad na tamní společenské a politické klima. Proč bylo pro dizertaci zvoleno právě Liberecko, není ovšem v práci blíže vysvětleno (snad z důvodu dochování redakčního archivu Stráže severu?); bylo by přitom zajímavé porovnat, zda se nějak v praxi tiskové politiky lišily kraje, v nichž byly vedeny vykonstruované procesy proti vedoucím krajským tajemníkům (Ostrava, Brno, Olomouc ad.) a kraje, kde podobným „stresovým obdobím“ krajský aparát KSČ neprošel (např. právě Liberec).

Pramenná základna (archivní zdroje, tištěné prameny) je pro adekvátní badatelské výsledky dostatečná. V případě literatury dávám ke zvážení, zda nebylo možné vytěžit více z možností komparace, například vývoje stranického aparátu v jiných českých krajích. Autor tak mohl například využít obsáhlou práci Zdeňka Kravara mapující strukturu krajského výboru KSČ v Ostravě,¹ dále monografickou studii Radima Plačka líčícího působení významného funkcionáře Ostravského kraje uvedeného období – Oldřicha Černíka.² Podobně komparativní funkci v oblasti mediálního pole mohla také nabídnout objemná práce Petra Šámala zabývající se vývojem systému cenzury lidových knihoven (zvl. ke s. 34–35), a která klade důraz právě na aktivní roli nižších složek.³ Z obecné literatury velmi však postrádám pozoruhodnou práci Marka Pavky, který se před téměř deseti lety zabýval tzv. kádrovou politikou a dospěl k výsledkům, které by byly využitelné právě pro pojetí Gromanovy dizertace; zvláště se to týká 4. kapitoly dizertace.⁴ M. Groman se pokusil také využít pamětníků; podle mého soudu by však výpověď pamětnice týkající se uspořádání sekretariátu ÚV KSČ (pozn. 74) měla být konfrontována s příslušnou edicí Karla Kaplana.⁵

Celkově je možné konstatovat, že dizertační práce PhDr. Martina Gromana prozkoumala dosud málo neprozkoumaný terén a přispěje k lepšímu poznání pounorového vývoje médií. K jejím pozitivním rysům zejména náleží skutečnost, že v potřebné plasticitě rozkryla aktivity krajských stranických struktur v oblasti tiskové politiky. Velmi přínosné je i zmapování činnosti redakce Stráže severu, zejména proměny jejího personálního složení a zachycení běžného chodu redakce v závislosti na vnitropolitickém vývoji. Cenný je dále popis interakcí stranického ústředí s krajským a okresním aparátem KSČ na Liberecku, postřehy týkající se tzv. kádrové politiky, zvláště v rámci stranických struktur.

Jako oponent předložené dizertační práce však také musím poukázat na méně povedené rysy rukopisu. Ty mají v zásadě jedno společné, a sice často málo odstup od archivního pramene a méně strukturovaný přístup k jeho vypovídací schopnosti. Svědčí o tom zejména způsob využívání obsáhlých mnohařádkových pasáží odborné literatury a archivních pramenů, které autor doslovně přepisuje (v přímé řeči) jak v hlavním textu (např. celý text vztahující se k pozn. 107, 113–115, 118–119, 147, zvl. 180–185!, 186, 194–196, 218, 222, 260, 284, 285, 288, 321, 340, 343, 352), tak v poznámkovém aparátu (např. celá pozn. 105, 109, zvl. 156!, 196, 225, 272, 287, 288, 293). Text se tím navíc stává příliš rozvleklým, nesoustředí se na podstatu sdělení. Na některých místech autor podléhá pramennému materiálu tím, že vyvozuje obecnější závěry tam, kde to podle mne není adekvátní a náležitě odůvodněno (např. v textu k pozn. 108 autor dokládá zlepšení práce pracovníků aparátu ÚV KSČ po reorganizaci v roce 1951 tím, že pro léto 1955 bylo vykazováno 10 přednášek pro stranický aktiv; k tomu je třeba dodat, že jde navíc o dobu silně zvýšené propagandistické aktivity vzhledem k mezinárodnímu dění (vstup SRN do NATO, neutralizace Rakouska, normalizace vztahů SSSR a Jugoslávie, summit velmocí v Ženevě apod.) Slabiny v přístupu k pramenům lze také doložit tím, jak autor zatěžuje výklad detaily typu: v cí kanceláři a v kolik hodin se konala nějaká schůzka či porada, kdy vzal tiskový odbor na vědomí nějakou zprávu, kdo a co připsal rukou na dopis, historický proces je často líčen jako vývoj „od porady k poradě“ apod. není podle mne ani v pořádku, když jsou ve výkladové části textu stranicí pracovníci titulováni jako „s. Tesla“, „s. Mucha“, „soudruh Josef Povolný“ (!), popř. se o nich píše jako „pasivních soudruzích“.

¹ KRAVAR, Zdeněk: *Struktura krajského výboru KSČ Ostrava a personální obsazení jeho orgánů v letech 1945–1990 – I. část*. Časopis Slezského zemského muzea – B, 2009 (roč. 58), č. 2.

² PLAČEK, Radim: *Oldřich Černík a jeho činnost v Ostravském kraji do roku 1956*. Opava 2009.

³ ŠÁMAL, Petr: *Soustružníci lidských duší. Lidové knihovny a jejich cenzura na počátku padesátých let 20. století (s edicí seznamů zakázaných knih)*. Praha 2009.

⁴ PAVKA Marek: *Kádry rozhodují vše! Kádrová politika KSČ z hlediska teorie elit (Prvních pět let komunistické vlády)*. Brno 2003.

⁵ KAPLAN Karel: *Aparát ÚV KSČ v letech 1948–1968*. Sešity Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, sv. 10, Praha 1993.

Závěrem připojuji ještě jeden podnět k rozpravě o dizertační práci. Není mi jasné, proč autor podrobněji nezmapoval rozsáhlou *celostátní* kampaň proti T. G. Masarykovi a tzv. masarykismu, zejména v letech 1953-1954, která nabízí výbornou možnost mapování přípravy kampaně v centru a její praktické realizace *v konkrétním kraji*; autor přitom obecně tyto možnosti sám nadhazuje (s. 58). Podobně by bylo možné zmapovat kampaň okolo tzv. dětřichovského hnutí na Liberecku – nacházejí se v archivech k této problematice písemné doklady?

Rukopis je bohužel zatížen řadou překlepů a tiskových chyb. Na některé z nich upozorňuji v příloze posudku, v níž zachycuji také některé drobnější věcné nepřesnosti.

Celkově ovšem mohu konstatovat, že předkládaná doktorská dizertační práce PhDr. Martina Gromana o řízení a regulaci regionálního tisku splňuje nároky na tento typ kvalifikační práce, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

V Opavě, 30. 8. 2011

Doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.

Ústav historických věd
Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě
Slezská univerzita v Opavě

Příloha:

- pozn. 51: místo „Svoboda“ má být správně „Nová svoboda“ – ta navíc pokrývala nejen severní Moravu, ale také oblast českého Slezska
- s. 30: nikoli „ministerstvo kultury“, ale správně ministerstva školství, věd a umění
- s. 42: nikoli „kulturně-propagační a ideologické oddělení ÚV KSČ“; Ideologické oddělení ÚV KSČ vzniklo až na podzim 1951
- s. 44 (pozn. 109): Bohumil Mucha byl pracovníkem, nikoli *členem* odboru škol, vědy a umění (nejde o volený orgán)
- s. 44: termín „státní samospráva“
- s. 68: termín „protektorátní kolaborace“ (spíše „v období protektorátu“ apod.); na Liberecku?
- s. 76: spojení „zatčení prvního tajemníka ÚV KSČ“ - R. Slánský nebyl prvním, ale generálním tajemníkem ÚV KSČ; navíc byl zatčen již po odvolání z této funkce
- pozn. 241: patrně správně „psalo“, nikoli „spalo“
- s. 106: v posledním souvětí kapitoly chybí sloveso
- s. pozn. 286: upozorňuji, že kolektiv autorů KMS FSV UK publikoval v roce 2007 „Slovník odpovědných redaktorů a šéfredaktorů legálního českého tisku 1939–1945“, v němž se nachází také biogram Václava Brože
- s. 122: formulace „noviny *opozičních* politických stran“ je nesprávná; po roce 1945 žádná legální opozice v Československu neexistovala
- s. 122: spojení „na území českých zemí a Moravy“ je nesmyslné